
SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 201410 CADERNO 2

PORTARIA N°0512 DE 04 DE JULHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714841

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/28080
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 0170 de 07/03/2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.600 de 13/03/2014, 
que exonerou LUIS FERNANDO DA SILVA GOMES, Mat. 
57212585/1, do cargo de Servente, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar de 30/12/2013.
II – Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei 5.810 de 
24/01/94, LUIS FERNANDO DA SILVA GOMES, Mat. 57212585/1, 
do cargo de Servente, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar de 14/11/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de julho de 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714799

Ato: 0506
Término Vínculo: 01/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / LUIZA GABRIELA MAIA DIAS (Técnico em 
Administração e Finanças – Ciências Contábeis) / Mat. 
57198193/1, Proc.n° 2014/291647<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714805

Ato: 0507
Término Vínculo: 18/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Servidor(es): 
Concurso / PAULO AFONSO FERNANDES BARBOSA (Assistente 
Administrativo) / Mat. 57201767/1, Proc.n° 2014/292606<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714814

Ato: 0509
Término Vínculo: 01/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / SAMARA SOARES DOS SANTOS (Técnico de 
Enfermagem) / Mat. 57206322/1, Proc.n° 2014/282114<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714818

Ato: 0510
Término Vínculo: 13/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / JOSE EDUARDO TROVAO (Agente Administrativo) / 
Mat. 57232614/1, Proc.n° 2014/273011<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714827

Ato: 0511
Término Vínculo: 01/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es): 
Concurso / SUELY MARIA DE MIRANDA ARAUJO (Medico) / Mat. 
5116627/2, Proc.n° 2014/248318<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA N°0498 DE 03 DE JULHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714834

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/91618
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 0214 de 24/03/2014 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.613 de 01/04/2014, 
que exonerou PAULO DE TARSO ROCHA CABRAL, Mat. 
57191084/1, do cargo de Agente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar de 
14/02/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de julho de 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714745

Ato: 0479
Término Vínculo: 01/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARCIA DE ARAUJO DA COSTA (Professor Classe II) 
/ Mat. 57175716/1, Proc.n° 2014/268075<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714750

Ato: 0480
Término Vínculo: 02/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / LEONARDO GO ITADANI (Professor Classe I) / Mat. 
57233409/1, Proc.n° 2014/267879<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714756

Ato: 0481
Término Vínculo: 10/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / EZEQUIEL PALHANO CARVALHO (Assistente 
Administrativo) / Mat. 57212296/1, Proc.n° 2014/243838<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714762

Ato: 0482
Término Vínculo: 01/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / JOSILENE DE NAZARE DE CASTRO TEIXEIRA (Agente 
Administrativo) / Mat. 54194040/1, Proc.n° 2014/260817<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714778

Ato: 0483
Término Vínculo: 01/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / FABRICIO VIANA PEREIRA LIMA (Atendente Consultório 
Dentário) / Mat. 54190804/1, Proc.n° 2014/236996<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714787

Ato: 0485
Término Vínculo: 01/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Servidor(es): 
Concurso / MICHELLE PEREIRA PINHEIRO (Técnico de 
Enfermagem) / Mat. 5906598/1, Proc.n° 2014/266769<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714654

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 10/07/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Inclusão de serviços.
Contrato: 393
Exercício: 2010
Contratado: CENTRO CARDIOLÓGICO DO PARÁ S/S LTDA
Endereço: Tv D Pedro I, Bairro: Umarizal, 953
CEP. 66050-100 - Belém/PA
Telefone: 9133233500 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 714723

Contrato: 62
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de aparelhos de ar condicionado de tipo janela e do tipo 
split instalados nas dependências prediais deste IASEP.
Valor Total: 64.680,00
Data Assinatura: 10/07/2014
Vigência: 10/07/2014 a 10/07/2015
Pregão Eletrônico: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: Tv Quatorze de Março, 903
CEP. 66055-490 - Belém/PATelefone: 9130872778 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714884

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 06/07/2014
Vigência: 06/07/2014 a 06/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato
Contrato: 58
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: LABORATÓRIO CENTRAL DE ALTAMIRA-CARLOS 
NAUBER DA SILVA NUNES
Endereço: Av Pres Tancredo de A Neves, Bairro: Centro, 239
CEP. 68372-590 - Altamira/PA
Telefone: 9335152327 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714895

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 06/07/2014
Vigência: 06/07/2014 a 06/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato 
Contrato: 59
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CLÍNICA DE OLHOS/D.S.M.DE OLIVEIRA&CIA LTDA
Endereço: R Sete de Setembro, Bairro: Centro, 2130
CEP. 68371-000 - Altamira/PA
Telefone: 9335151568 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA


